Дело № 1-323/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 10 июня 2021 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Адигамовой Ю.Р., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Киселева М.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Котельникова М.Г.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, хх.хх.хх года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В период времени не ранее 13 часов 00 минут, но не позднее 13 часов 45 минут 11.03.2021, более точно дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившегося в неустановленном месте на территории Челябинской области, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления, реализуя который, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «...», содержащем предложения о продаже наркотических средств, действуя умышленно, осуществил заказ наркотического средства – вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере и безналичным способом осуществил оплату за него путем перевода денежных средств в сумме не менее 6 569 рублей на неустановленный банковский счет неустановленного в ходе следствия лица, непосредственно после чего, ФИО1 получил на свой мобильный телефон в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщение с указанием координат места хранения незаконно приобретаемого им наркотического средства: на участке местности, расположенном на расстоянии 4 км от 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска по направлению в сторону 

<

...> в Металлургическом районе в г.Челябинска, имеющем географические координаты 55.2809550 северной широты, 61.3622331 восточной долготы.

ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, находясь в период времени не ранее 12 часов 00 минут, но не позднее 14 часов 30 минут 18.03.2021, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 4 км от 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска по направлению в сторону 

<

...> в Металлургическом районе в г. Челябинска, имеющий географические координаты 55.2809550 северной широты, 61.3622331 восточной долготы, и, находясь на указанном участке местности, действуя умышленно, обнаружил и взял в руку сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,76 грамм, то есть в крупном размере, то есть незаконно приобрел, не имея на это соответствующего разрешения, указанное наркотическое средство, в крупном размере и стал незаконно хранить его при себе, без цели сбыта.

Непосредственно после этого, ФИО1, в период времени не ранее 12 часов 00 минут, но не позднее 14 часов 30 минут 18.03.2021 в неустановленном месте на территории Челябинской области, умышленно осуществляя незаконное хранение при себе незаконно приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,76 грамм, в крупном размере, проследовал на участок местности на автодороге ул.Конноспортивная на расстоянии 4 км от 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска по направлению в сторону п.Каштак, где, увидев проезжавший мимо него служебный автомобиль сотрудников полиции, с целью избежать уголовной ответственности, выбросил сверток с указанным наркотическим средством на указанном участке местности, сразу после чего задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанное наркотическое средство изъято в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 59 минут до 17 часов 40 минут 18.03.2021.

Мефедрон (4-метилметкатинон), включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупный размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) установлен свыше 2,5 грамм.

Кроме того, ФИО1 совершил умышленное преступление против государственной власти при следующих обстоятельствах.

Согласно положениям Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности (ч. 1 ст. 1). На полицию возлагаются следующие обязанности: пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления (п. 2 ч. 1 ст. 12). Сотрудник полиции обязан: выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) (п. 2 ч. 1 ст. 27).

Приказом начальника УМВД России по г. Челябинску № от 17.06.2020 К назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты 2 батальона полка дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, по контракту, с 01.06.2020.

В соответствии с п. 16 раздела III должностного регламента (должностной инструкции) старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, утвержденного 01.07.2020 командиром полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, к должностным обязанностям старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску относится предотвращение и пресечение преступлений, административных правонарушений, выяснение причин и обстоятельств, способствующих их совершению, принятие в пределах своих прав к нарушителям мер административного воздействия.

Приказом начальника УМВД России по г. Челябинску № от 30.09.2019 М назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты 2 батальона полка дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, по контракту, с 01.09.2019.

В соответствии с п. 11 раздела III должностного регламента (должностной инструкции) инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, утвержденного 01.07.2020 командиром полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, к должностным обязанностям инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску относится предотвращение и пресечение преступлений, административных правонарушений, выяснение причин и обстоятельств, способствующих их совершению, принятие в пределах своих прав к нарушителям мер административного воздействия. 

Согласно графику работы личного состава 1 взвода 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску на март 2021 года, утвержденному 24.02.2021 командиром полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, К. и М. 18.03.2021 находились на службе, будучи должностными лицами правоохранительного органа, наделенными правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти, то есть являлись представителями власти, осуществляли свои должностные обязанности на патрульном автомобиле Skoda Octavia (ФИО2), регистрационный знак №. 

В период времени не ранее 14 часов 30 минут, но не позднее 20 часов 01 минут 18.03.2021 К. и М. находились на участке местности на автодороге ул. Конноспортивная на расстоянии 4 км от 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска по направлению в сторону п. Каштак, в форменном обмундировании сотрудников полиции с соответствующими отличительными знаками на дежурстве в соответствии с утвержденным графиком, исполняя свои должностные обязанности, являясь представителями власти, при этом К. и М. в указанное время приступили к выполнению процессуальных действий, направленных на документирование совершения находившимся в том же месте ФИО1 незаконного приобретения и незаконного хранения наркотического средства. При этом в целях доставления ФИО1 в территориальный отдел полиции, для проведения проверочных мероприятий и, в случае подтверждения неправомерности действий ФИО1, – решения вопроса о привлечении его к уголовной ответственности, представители власти К., М., а также ФИО1 проследовали в салон патрульного автомобиля Skoda Octavia (ФИО2), регистрационный знак №, находившегося на обочине указанной автодороги.

В период времени не ранее 14 часов 30 минут, но не позднее 20 часов 01 минут 18.03.2021 у ФИО1, находившегося в салоне патрульного автомобиля Skoda Octavia (ФИО2), регистрационный знак №, находившегося на обочине на участке местности на автодороге ул. Конноспортивная на расстоянии 4 км от 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска по направлению в сторону п. Каштак, осознававшего, что им совершено преступление, за которое предусмотрено наказание в виде длительного срока лишения свободы, не желающего быть привлеченным к уголовной ответственности, возник преступный умысел на совершение дачи взятки в виде денежных средств лично должностным лицам К., и М., за совершение ими заведомо незаконных действий и бездействие, а именно за такие действия и бездействие, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать: непроведение сотрудниками полиции в отношении него проверочных мероприятий, несоставление рапорта в порядке ст. 143 УПК РФ об обнаружении признаков преступления, совершенного ФИО1, непринятие мер, направленных на привлечение ФИО1 к уголовной ответственности, и освобождение его от уголовной ответственности.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки, ФИО1, находясь в период времени не ранее 14 часов 30 минут, но не позднее 20 часов 01 минут 18.03.2021 в салоне патрульного автомобиля Skoda Octavia (ФИО2), регистрационный знак №, находившегося на обочине на участке местности на автодороге ул. Конноспортивная на расстоянии 4 км от 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска по направлению в сторону п. Каштак, достоверно осознавая, что К. и М. являются должностными лицами – сотрудниками полиции и находятся при исполнении своих служебных обязанностей, действуя умышленно, осознавая, что он располагал необходимыми денежными средствами, которые могли бы послужить взяткой, неоднократно высказывал предложения и обещал передать лично указанным сотрудникам полиции взятку, то есть незаконное вознаграждение, в виде денег в размере 200 000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение ими заведомо незаконных действий и бездействие, а именно таких действий и бездействие, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать: отпустить его с указанного участка местности без проведения каких-либо проверочных мероприятий, без составления рапорта в порядке ст.143 УПК РФ об обнаружении признаков преступления, совершенного ФИО1, без принятия мер, направленных на привлечение ФИО1 к уголовной ответственности, освободив его от уголовной ответственности, при этом высказанные ФИО1 намерения передать указанную взятку были направлены на доведение их до личного сведения представителей власти КД., М., тем самым ФИО1 умышленно создал условия для совершения дачи взятки за совершение заведомо незаконных действий и бездействие, в крупном размере, при этом аналогичные предложения и обещания ФИО1 высказывал К. и М. также на указанном участке местности около патрульного автомобиля. 

При этом совершить дачу взятки лично должностным лицам К., М. за совершение заведомо незаконных действий и бездействие, в крупном размере, ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, ввиду пресечения его противоправных действий сотрудниками полиции.

Подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в судебном заседании пояснил, что 18.03.2021 г. он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в Металлургическом районе г.Челябинска, после того как он был задержан сотрудниками полиции он предложил им денежные средства, чтобы не быть привлеченным к уголовной ответственности. 

В порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 11.03.2021 г. он с помощью своего мобильного телефона iPhone 7 с абонентским номером №, в сети «Интернет» с помощью интернет-браузера «Tor» на интернет-сайте «...» заказал наркотическое средство «мефедрон» массой 3 грамма в целях личного употребления, и оплатил данный заказ через приложение «Сбербанк Онлайн» на номер счета, который был указан на сайте. После этого на сайте от продавца пришли координаты с указанием долготы и широты, а также фотография места закладки. Он сделал скриншоты фотографий и координат. Он поехал за закладкой 18.03.2021. Пешком он проследовал до места, где находилась «закладка», расположенного по ул. Конноспортивная, примерно в 4 км от д. 23 по указанной улице в сторону п. Каштак. Он сравнил местность с фотографией места, полученной от продавца и увидел то самое место. Закладка была присыпана снегом. Он убрал этот снег, затем увидел «закладку», представлявшую собой сверток, обмотанный скотчем. Внутри него уже находилось в пакете порошкообразное вещество белого цвета, мефедрон. Он взял указанный сверток в руку и пошел пешком обратно. В это время по дороге проезжал экипаж ДПС, увидев которых он выбросил сверток в сторону от себя в снег, после чего был задержан. Он сел в автомобиль ДПС и хотел каким-нибудь образом договориться с сотрудниками полиции, предложив им 200 тысяч рублей, сказав, что у него с собой есть 30 тысяч рублей наличными, около 50 тысяч рублей на банковском счете, и неопределенная сумма денежных средств дома (т. 1 л.д. 135-140, 150-152, 168-171).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый подтвердил. 

Заслушав подсудимого, исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении вышеизложенного преступного деяния, которая нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, а именно:

-показаниями свидетеля М., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 18.03.2021 он находился на дежурстве с инспектором К. В период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут 18.03.2021 они следовали по ул. Конноспортивная, затем на расстоянии 4 км от д. 23 по указанной улице по направлению в сторону п. Каштак они увидели, как из леса на обочину дороги выходит ранее незнакомый мужчина. ФИО1, заметив их автомобиль, явно бросил рукой какой-то сверток в сугроб на обочине. ФИО1 был задержан ими и пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство. Когда они стояли на улице около автомобиля, ФИО1 стал предлагать ему и К. денежные средства в качестве взятки в размере 200 тысяч рублей, чтобы избежать уголовной ответственности, и в отношении него не производились никакие процессуальные действия, или чтобы смягчить его ответственность, Далее в присутствии понятых были проведены личный досмотр ФИО1, в ходе которого изъят его мобильный телефон, а также осмотр места происшествия, в ходе которого изъят сверток с наркотическим средством, который сбросил ФИО1 (т. 1 л.д. 119-122),

-показаниями свидетеля К., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым он дал аналогичные показаниям свидетеля М. показания (т. 1 л.д. 126-129),

-показаниями свидетеля П., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 18.03.2021 он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон iPhone. Также он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 123-125),

-показаниями свидетеля Д., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым ей известно, что ФИО1 18.03.2021 задержали в связи с приобретением им наркотических средств, она в это время находилась в автомобиле (т. 1 л.д. 130-132).

Кроме того, вину подсудимого в совершении описанных выше деяний подтверждают следующие доказательства:

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 19.03.2021, согласно которому в СО по Металлургическому району г. Челябинск СУ СК России по Челябинской области из ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску поступил материал проверки по факту совершения 18.03.2021 ФИО1, хх.хх.хх г.р., незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинон) в крупном размере, массой не менее 2,76 г, на участке местности, расположенном по ул. Конноспортивная на расстоянии примерно 4 км от 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска по направлению в сторону п. Каштак (т. 1 л.д. 9),

-рапорт К. от 18.03.2021, согласно которому 18.03.2021, в составе экипажа № 212, совместно с М в 14 часов 30 минут на маршруте патрулирования на расстоянии 4 км от 

<

...> в сторону п. Каштак в Металлургическом районе г. Челябинска замечено как из лесного массива вышел мужчина сбросил белый сверток на ближайший снежный вал. После этого мужчина задержан, им оказался ФИО1 Затем вызвана следственно-оперативная группа, по ее прибытию сверток изъят и упакован в присутствии понятых. ФИО1 доставлен в отдел полиции (т. 1 л.д. 13),

-рапорт М. от 19.03.2021, согласно которому 18.03.2021 он находился на маршруте патрулирования в Металлургическом районе г. Челябинска в районе Каштакского бора, где был обнаружен ФИО1, который, выходя из лесного массива на проезжую часть, при виде служебного автомобиля совершил сброс свертка, упакованного в скотч белого цвета. ФИО1 задержан и препровожден к патрульному автомобилю. В ходе беседы ФИО1 сообщил, что при нем находилось наркотическое средство, после чего начал склонять его к получению взятки, предложил денежные средства в сумме 200000 рублей за непривлечение к уголовной ответственности (т. 1 л.д. 45),

-протокол 74 ХС 003604 о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 18.03.2021, согласно которому у ФИО1 18.03.2021 обнаружен и изъят мобильный телефон iPhone 7 (т. 1 л.д. 19),

-протокол осмотра места происшествия от 18.03.2021, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный в 4 км от 

<

...> по направлению в сторону п. Каштак в Металлургическом районе г. Челябинска, координаты местоположения: 55.281493, 61.363304. На обочине указанной дороги, на снежном покрове обнаружен и изъят сверток скотча. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что в данном свертке скотча находится наркотическое вещество, которое он приобрел для личного употребления (т. 1 л.д. 27-32),

-справка об исследовании №446 от 18.03.2021, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент производства исследования составляет 2,76 г. В ходе исследования израсходовано 0,04 г. веществ (т. 1 л.д. 34),

-заключение эксперта № 796 от 01.04.2021, согласно которому в веществе, представленном на экспертизу, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 2,72 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,09 г. вещества (т. 1 л.д. 39-40),

-протокол осмотра предметов (документов) от 20.04.2021, согласно которому были осмотрены мобильный телефон Apple iPhone 7 с находящимися внутри фотографиями, приложениями, сейф-пакет с наркотическим средством, DVD-R-диск с видеозаписями с видеорегистраторов из салона служебного автомобиля ДПС, постановление о признании вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 70-78, 79),

-протокол очной ставки между свидетелем М. и подозреваемым ФИО1 от 19.03.2021, согласно которому свидетель М. и подозреваемый ФИО1 подтвердили ранее данные показания (т. 1 л.д. 143-145),

-протокол очной ставки между свидетелем К. и подозреваемым ФИО1 от 25.03.2021, согласно которому свидетель К. и подозреваемый ФИО1 подтвердили ранее данные показания (т. 1 л.д. 146-149),

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 29.03.2021, согласно которому в период времени примерно с 14 часов 30 минут по 16 часов 59 минут 18.03.2021 на участке местности, расположенном по ул. Конноспортивная на расстоянии 4 км от 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска по направлению в сторону п. Каштак, ФИО1, хх.хх.хх г.р., после задержания в связи с незаконным приобретением и хранением наркотического средства мефедрон, лично обещал и предлагал передать сотрудникам ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску М., К., в качестве взятки 200 тысяч рублей за непринятие мер, направленных на привлечение ФИО1 к уголовной ответственности за преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств (т. 1 л.д. 10),

-протокол осмотра места происшествия от 20.04.2021, согласно которому был осмотрен служебный автомобиль полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску – Skoda Octavia (ФИО2), регистрационный знак № (т. 1 л.д. 47-48),

-протокол обыска от 19.03.2021, согласно которому был проведен обыск в квартире ФИО1 по адресу: ..., в ходе которого в помещении кухни обнаружены наличные денежные средства в следующих номиналах: 32 купюры по 100 рублей, 8 купюр по 1000 рублей, 18 купюр по 2000 рублей; 10 купюр по 5000 рублей. Также на кухне обнаружена пачка с денежными средствами: 100 купюр по 5000 рублей (т. 1 л.д. 177-186),

-выписка из приказа начальника УМВД России по г.Челябинску № от 17.06.2020, согласно которой К назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты 2 батальона полка дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, по контракту, с 01.06.2020 (т. 1 л.д. 53),

-копия должностного регламента (должностной инструкции) старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, утвержденного 01.07.2020 командиром полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, согласно которому к должностным обязанностям старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску К. относится предотвращение и пресечение преступлений, административных правонарушений, выяснение причин и обстоятельств, способствующих их совершению, принятие в пределах своих прав к нарушителям мер административного воздействия (п. 16 раздела III) (т. 1 л.д. 56-62),

-выписка из приказа начальника УМВД России по г. Челябинску № от 30.09.2019, согласно которой установлено, что М назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты 2 батальона полка дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, по контракту, с 01.09.2019 (т. 1 л.д. 54),

-копия должностного регламента (должностной инструкции) инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, утвержденного 01.07.2020 командиром полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, согласно которому к должностным обязанностям инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску М. относится предотвращение и пресечение преступлений, административных правонарушений, выяснение причин и обстоятельств, способствующих их совершению, принятие в пределах своих прав к нарушителям мер административного воздействия (п. 11 раздела III) (т. 1 л.д. 63-68),

-копия графика работы личного состава 1 взвода 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску на март 2021 года, утвержденного 24.02.2021 командиром полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, согласно которому К. и М. 18.03.2021 находились на службе, будучи должностными лицами правоохранительного органа, наделенными правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти, то есть являлись представителями власти (т. 1 л.д. 55).

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, оправдания подсудимого, судом не установлено.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимого, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимого, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении описанных судом преступных действий.

Показания вышеизложенных свидетелей, подсудимого, данные в ходе производства по делу, суд находит в целом последовательными и не противоречивыми, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять данным показаниям, ставить их под сомнение у суда не имеется. Оснований, что свидетели оговаривали подсудимого при даче указанных показаний, судом не установлено. Незначительные расхождения в показаниях данных лиц не изменяют существа дела, и суд связывает это с субъективным восприятием событий.

Факты, указанные выше судом, нашли свое подтверждение как признательными показаниями самого подсудимого, так и другими доказательствами по делу.

Об умысле подсудимого на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, говорят его умышленные действия, направленные на достижение преступного результата, в ходе которых он незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере, в дальнейшем хранил с целью личного употребления до задержания его сотрудниками полиции.

Кроме того, с целью избежания уголовной ответственности за приобретение и хранение наркотического средства, ФИО1 имел умысел на дачу взятки должностному лицу, выразившейся в обещании лично передать сотрудникам полиции денежные средства, однако его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Доводы стороны защиты о том, что действия сотрудников полиции при приготовлении к даче взятки носили провокационный характер опровергаются изученными в суде доказательствами. 

Таким образом, суд, исследовав материалы уголовного дела, подвергнув анализу все исследованные в судебном заседании доказательства, пришел к выводу о том, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ – приготовление к даче взятки, то есть умышленное создание условий для совершения взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий и бездействие в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления должно состоять в совершении лицом действий, направленных на изобличение причастных к совершенному преступлению лиц (взяткодателя, взяткополучателя, посредника, лиц, принявших или передавших предмет коммерческого подкупа), обнаружение имущества, переданного в качестве взятки или предмета коммерческого подкупа, и др.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит в действиях подсудимого смягчающего наказания обстоятельства как активное способствование раскрытию и расследованию преступления по ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ.

Учитывая, что подсудимый не явился добровольно в правоохранительные органы с заявлениями о совершенных им преступлениях, суд не находит в его действиях смягчающего наказания обстоятельства как явки с повинной по обоим преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает содеянное им, характер и степень общественной опасности преступления, влияющих на назначение наказания и на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

С учетом данных о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что подсудимый положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, совершение им тяжкого и особо тяжкого преступления, суд также учитывает возраст и состояние здоровья подсудимого, и считает, что наказание подсудимому по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62, ст. 73 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ – в виде лишения свободы с применением положений ч. 2 ст. 66, ст. 73 УК РФ, с дополнительным наказанием в виде штрафа, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, общественную опасность преступлений, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 64 УК РФ и назначения дополнительных видов наказаний по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

При этом, поскольку при назначении наказания по ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ применяются положения ч. 2 ст. 66 УК РФ, то в данном случае ссылки на ст. 64 УК РФ при назначении наказания по указанному преступлению ниже низшего предела не требуется. Также суд не усматривает оснований для назначения по данному преступлению дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 306-311 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года,

по ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, со штрафом в размере 200000 (двухсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 200000 (двухсот тысяч) рублей.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать условно осужденного не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации, пройти обследование у врача-нарколога в течение 3 (трех) месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а при необходимости пройти лечение.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 745301001, УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области, л/с 

<

***>) ОТДЕЛЕНИЕ Челябинск, БИК 047501001, р/с 

<

***>, КБК 41711621010016000140, ОКТМО 75701000.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Снять арест с имущества ФИО1: автомобиль ГАЗ-A33R32 2014 года выпуска, регистрационный знак №, автомобиль ГАЗ-A21R22 2013 года выпуска, регистрационный знак №, автомобиль Audi A7 2014 года выпуска, регистрационный знак №.

Вещественные доказательства:

-находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Металлургический» СУ УМВД России по г. Челябинску вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,63 грамм (квитанция № 1164-21 от 21.04.2021 г.) – уничтожить;

-находящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по Металлургическому району г. Челябинск СУ СК России по Челябинской области мобильный телефон Apple iPhone 7 – возвратить ФИО1;

-DVD-R-диск с видеозаписями – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин